
 

 

 

Об организации приема заявлений 

в 1-е классы на 2024/2025 учебный год  граждан, 

проживающих на территории,  

закрепленной за МБОУ «Лицей №1 ЗМР РТ» 

 

В целях обеспечения конституционных прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного образования по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 

соответствии со статьей 55 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21.11.2022 № 

465-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Порядком 

приема детей на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458, с 

приказом  Министерства просвещения Российской Федерации «О внесении 

изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программа начального общего, основного общего и среднего 

общего образования» от  08.10.2021 года № 707, приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 30.08.2022 № 784 «О внесении изменений 

в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации 02.09.2020 г. № 

458»,  приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23.01.2023 

№ 47 «О внесении изменений  пункт 12  Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 02.09.2020 г. № 458», Приказом Министерства 

просвещения РФ от 30 августа 2023 г. N 642 "О внесении изменений в Порядок 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458", 

приказом Министерства и Санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях СанПиН 

1.2.3685-21«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  

учреждение «Лицей № 1 Зеленодольского 

муниципального района Республики  

Татарстан» 
ул. Юности д. 3 ,г.Зеленодольск, Республика 

Татарстан, 422550 

                                    

 

 

 «Татарстан Республикасы 

Зеленодол муниципаль районының  

1 нче лицее» 

муниципаль бюджет гомуми белем бирү 

учреждениесе 
Яшьлек ур. 3, Яшел Узән шәhәре, Татарстан 

Республикасы, 422550 

                                                           тел./факс (84371) 5-91-80,   e-mai l :Licey.1 @ta tar . ru  

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

   ПРИКАЗ                                                                                         БОЕРЫК 

 

   __________19.03.2024_________________                                                       № __43____ 
 



безопасности», на основании распоряжения Управления образования ИК ЗМР РТ  

28.02.2024 года № согл-15819142-1 "О закреплении муниципальных 

общеобразовательных учреждений за территориями Зеленодольского 

муниципального района», Положения о приеме на обучение по программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ 

«Лицей №1 ЗМР РТ»  и с целью организованного приема заявлений в 1-е классы 

от родителей (законных представителей),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Открыть в 2024/25 учебном году с учетом санитарных норм и правил 

и исходя из наличия площадей 4 первых класса. Квота – 100 человек. 

2.  Начать организованный прием заявлений от родителей (законных 

представителей) в первые классы детей, проживающих на закрепленной за 

МБОУ «Лицей №1 ЗМР РТ» территорией,   1 апреля 2024 года  до 30июня 

2024 года согласно Положению о порядке приема граждан в лицей на 

обучение по образовательным программам НОО в соответствии с графиком 

работы приемной комиссии. 

3. Учитывать возрастной ценз детей, по достижению ими возраста шести 

лет и шести месяцев (на 1 сентября 2024 года) при отсутствии 

противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения 

ими возраста восьми лет. 

4. Осуществлять прием детей для обучения в более раннем возрасте 

при наличии распорядительных документов Управления образования ЗМР РТ 

и условий в лицее для обучения детей данной категории в соответствии 

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологических требований к условиям 

и организации обучения в ОУ», СанПиН 1.2.3685-21«Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности», Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28 февраля 2022 года N 7 "О 

внесении изменений в постановление Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 25.09.2007 N 74", утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 № 16. 

5. Назначить ответственным за соответствие принимаемых документов 

в 1-е классы от родителей (законных представителей) заместителя 

директора по УР Троцюк О.Г. 

6. Возложить на Троцюк О.Г. ответственность за ознакомление родителей 

(законных представителей) с Уставом, с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 

аккредитации, с основными образовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся в МБОУ 

«Лицей №1 ЗМР РТ» 

7. Создать комиссию по приему заявлений родителей (законных 

представителей) в 1-е классы на 2024/2025 учебный год (приложение 1) 

8. Членам комиссии во время работы приемной комиссии: 

       при очном взаимодействии проводить зачисление детей в первый класс 

на основании следующих документов: 

-  заявления родителей (законных представителей) о  зачислении в первый 

класс по форме, установленной МБОУ «Лицей № 1 ЗМР РТ»; 



- оригинала и копии документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя) ребенка; 

- оригинала и копии свидетельства о рождении ребенка и заверенной в 

установленном порядке копии документа, подтверждающего родство заявителя 

(или законность представления прав несовершеннолетнего); 

-  оригинала и копии свидетельства о рождении полнородных и неполнородных 

брата и (или) сестры (в случае использования права преимущественного приема 

на обучение по образовательным программам начального общего образования 

ребенка в МБОУ «Лицей №1 ЗМР РТ», в котором обучаются его (ее) 

полнородные и неполнородные брат и (или) сестра); 

- оригинала и копии документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

- оригинала и копии документа о регистрации ребенка по месту жительства или 

по месту пребывания на закрепленной территории микрорайона или справки о 

приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае 

приема на обучение ребенка, проживающего на закрепленной территории, или 

в случае использования права внеочередного или первоочередного приема); 

- оригинала или копии документа, подтверждающего права внеочередного,  

первоочередного или преимущественного приема на обучение в МБОУ «Лицей 

№1 ЗМР РТ» (справку с места работы родителя (-ей) (законного представителя 

(-ей) ребенка, справку уполномоченного органа, справку с военкомата.  

решение суда и т.д.) 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии). 

     8.2. в обязательном порядке проверять документы, представленные 

родителями (законными представителями), делать копии, вести учет и 

регистрировать заявление в журнале приема заявлений о зачислении в лицей, 

выдавать расписку о получении документов. 

8.3. знакомить родителей (законных представителей) с документами (с уставом, 

лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством 

о государственной аккредитации, правилами поведения для учащихся, правилами 

внутреннего распорядка, Положением о защите персональных данных, с Правилами 

приема в лицей на обучение по ООП),  регламентирующими осуществление 

образовательного процесса. 

8.4.не допускать при приеме детей в первый класс проведение испытаний (экзаменов, 

тестов, конкурсов и др.), направленных на выявление уровня знаний ребенка 

по различным учебным дисциплинам и предметам. 

8.5.отказывать в письменном виде гражданам в приеме детей в первый класс 

при отсутствии свободных мест, по завершению формирования классов 

в соответствии с установленными нормами. 

 



 

8.6. не допускать взимания с родителей вступительных взносов на нужды лицея. 

8.7. не представлять приоритета регистрации по месту жительства перед 

регистрацией по месту пребывания.  

9. Заявления принимать: 

- при личном обращении родителей (законных представителей) в лицей,   

- в электронной форме посредством ЕПГУ; 

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении. 

10. Прием заявлений в первые классы детей, не зарегистрированных на территории, 

закрепленной за МБОУ «Лицей №1 ЗМР РТ», начать с 06.07.2024 года до момента 

заполнения свободных мест, и завершить не позднее 05.09.2024 года. 

11. Заместителю директора по учебной работе Троцюк О.Г., учителю информатики 

Серяковой Н.Н. - техническому специалисту, ответственному за размещение 

информации на официальном сайте лицея: 

- размещать на сайте лицея в сети Интернет, стендах лицея и на портале госуслуг 

сведения о свободных местах (для поступающих в 1-й класс – не позднее 10 

календарных дней с момента издания распорядительного акта о закрепленной 

территории, для детей, которые не проживают на закрепленной территории, – не 

позднее 1 июля),  

- правила приема в 1 класс  

- распорядительный акт управления образования о закрепленной территории, 

- форму заявления о приеме на обучение по основным общеобразовательным 

программам соответствующего уровня и образец ее заполнения; 

- форму  заявления о приеме на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам и образец ее заполнения; 

- информацию о направлениях обучения по дополнительным общеобразовательным и 

общеразвивающим программам, количестве мест, графике приема заявлений – не 

позднее чем за 15 календарных дней до начала приема документов; 

–– консультировать родителей по вопросам приема в лицей; 

– готовить проекты приказов о зачислении в 1 класс. 

- обновлять информацию в период приемной кампании о наличии вакантных мест и 

количестве зарегистрированных заявлений в 1 -е классы 

 

 



12. Осуществлять прием электронных заявлений в первые классы от родителей 

(законных представителей), поданных через портал государственных услуг РФ 

(ЕПГУ)   с 01.04.2024 г.  

13. Назначить ответственным за работу с заявлениями в системе 

«Образовательный учет» заместителя директора по УР Ленькову Е.В. 

14. Завершить прием заявлений от граждан, проживающих на закрепленной 

территории, в первые классы 2024/2025 учебного года 30.06.2024 г в 16.00. 

15. Утвердить график приема документов в 1-е классы (приложение 2): 

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор лицея №1                                         С.Ю.Кудрявцева 

С приказом ознакомлены и согласны    

Троцюк О.Г.  

Серякова Н.Н. 

Рыжова О.В. 

Шуваева А.А. 

Хайруллина А.А. 

Ленькова Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Троцюк О.Г. (84371) 5-88-75 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу  №______ 

«____»__________2024 г 

 

Состав комиссии по приему в первые классы   

МБОУ «Лицей №1 ЗМР РТ» на новый 2024/2025 учебный год 

 

№№ Ф.и.о. члена комиссии должность 

1 Троцюк О.Г. Председатель комиссии 

2 Рыжова О.В. секретарь 

3 Хайруллина А.А. Социальный педагог 

4 Шуваева А.А. Педагог – психолог 

5 Серякова Н.Н. Технический специалист 

6 Ленькова Е.В. Ответственный 

администратор  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу  №______ 

«____»__________2024 г 

 

 

График работы комиссии по приему заявлений в первые классы  

МБОУ «Лицей №1 ЗМР РТ» на новый 2024/2025 учебный год 

 

Прием заявлений в 1-ый класс начинается 1 апреля 2024 года с 8.00 до 16.00, 

перерыв на обед с 12.00-13.00 

 

Далее:   

КАЖДУЮ СРЕДУ  -          14.00 - 17.30  

КАЖДУЮ СУББОТУ  -     09.00 – 11.00 

 

Порядок рассмотрения документов: 

 

1. Документы, поданные лично в приемную лицея (1 апреля с 08.00-16.00, далее  

каждую среду с 14.00-17.30, каждую субботу с 09.00 до 11.00). 

2. Документы, поступившие в электронном виде посредством ЕПГУ:   

     1 апреля с 16.00-17.00,  

     далее  

 понедельник, вторник, четверг, пятница – с 09.00 до 11.00 и с 16.00 до 

17.00; 

 каждую среду с 13.00 до 14.00;  

 каждую субботу с 11.00 до 12.00. 

3. Документы, поступившие через операторов почтовой связи общего пользования 

заказным письмом с уведомлением о вручении:  

     1 апреля с 17.00.00-18.00,  

     далее  

 каждую среду с 17.30-18.00.  

 каждую субботу с 12.00 до 12.30. 
 

 

 

 


		2024-03-23T13:35:22+0300
	Кудрявцева Светлана Юрьевна
	I am approving this document with my legally binding signature




